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kvalitetsmærkede baner»

Golf på toppen
Hvide Klit i Skagen er en af Danmarks bedste baner. Med ca. 40 
år på bagen stort set uden ændringer er den stadig en gedigen 
udfordring og et unik naturoplevelse – desværre går det ikke så 

godt med ræven, som i flere år har holdt til udenfor klubhuset

Af Anders Sørensen   Foto: Jens Hasse

 G olfklubben Hvide Klit er med sit 
klubnummer 30, blandt de ældre 
danske golfbaner. Åbnet i starten 

af 1970’erne og tegnet af banearkitekten 
Anders Amilon, som stod bag designet af 
en del baner i Danmark i den periode. 

Banen blev hurtigt kendt både som én af 
Danmarks absolut bedste baner og som en 
af de sværeste, hvis ikke den sværeste på 
det tidspunkt. Dels var banen ganske lang 
målt efter datidens banelængder, og dels var 
den meget smal. Hvis man dertil lægger, at 
vinden også ofte spiller ind, og at man uden 
for fairway havde svært ved at finde bolden 
i den tætte nåleskov, så er det ikke under-
ligt, at Danmarks bedste spillere på det tids-
punkt anså banen for en uhyggelig test.

I dag er banen fra backtee stadig en af 
de største udfordringer i dansk golf, og 
fra de almindelige gule og røde tees er 
den utvivlsomt en af de bedste golfople-
velser, man kan finde herhjemme.

Det ene lækre golfhul afløser det andet, 
lagt ind i Tversted Plantages sandholdige 
underlag, der har givet de perfekte forud-
sætninger for at bygge en golfbane. 

Underlaget har også gjort, at man 
mange steder kun har behøvet at ”stikke 
spaden i jorden” og så havde man den 
perfekte bunker i oprindelig skotsk links-
stil. 

De senere år er der ofret meget på at 
tynde ud i træer og underskov, og næsten 
alle steder kan man finde sin bold i træ-
erne, og det gør, at selv om banen stadig 
er smal flere steder, så er straffen for at 
miste fairway ofte, at det ikke er muligt 
at slå videre frem mod green, men bol-
den kan typisk spilles tilbage på fairway.

Man starter med et relativt bredt og mid-
dellangt par 4 hul, som de fleste vil finde 
behageligt som åbning, og selv om 2. hul 
er et svært par 4 hul, får man, i kraft af at 
3. hul er et kort og overkommeligt par 5 
hul, alt i alt en mulighed for at komme i 
gang uden de store problemer.

Hul 4 med ”Klitbunkeren” 
Opmærksomheden bliver dog skærpet, 
når man på 4. hul møder ét lille par 3 hul, 
der ofte er blevet bedømt til at være ét af 
de bedste i landet. Kun 125m/105m 
langt, men med den berømte eller beryg-
tede ”klitbunker” kort af green i venstre 
og med en måske drilsk vind, kan der 
laves både birdies og dobbeltbogeys eller 
det, der er værre.

Hullerne 5-8 er en lidt anderledes ople-
velse end resten af banen, for de er langt 

Billedtekst

Tips til at spille Hvide Klit
	 Det helt afgørende for at komme banen godt rundt er at 
	 holde bolden på fairway. Vær villig til ofte at vælge en kølle, 
	 der bringer dig sikkert fra tee, også selv om det kun skal være 	
	 et jern på nogle huller. 

	 På en del huller, er fairway bredere ude i en vis længde fra 
	 teestedet. Du kan øge dine chancer for at ramme fairway ved 	
	 at prøve at ramme den længde, hvor fairway er bredest

	 Forbered dig på svære bunkerslag. Der er fascinerende, 
	 men også svære bunkers på hele banen

Bunkers er naturlige og udfordrende
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>> mere åbne. Det er med til at gøre, at forni 
sædvanligvis anses som lettere end 
bagni. Men det betyder ikke, at hullerne 
er dårlige. Det er rigtig gode golfhuller, 
og specielt hul 7 bør fremhæves. Et par 5 
hul på 500m/395m, hvor der er god plads 
i drivet og i andetslaget, selv om man 
skal undgå div. bunkers. Men oppe ved 
greenen, som man kan se er lagt naturligt 
ind i klitterne, skal man dels vogte sig 
det lille vandløb lige foran green, og dels 
for out of bounds lige til højre for green, 
hvor Skagenbanens spor ligger.

På 9. hul kommer man igen ind i planta-
gen. Et smalt og kort par 4 hul, hvor man 
ved at vælge korrekt kølle (eller jern) fra 
teestedet kan sikre, at man rammer den 
brede del af hullet, og får frit slag mod 

green. Dette var oprindeligt afslutnings-
hullet, idet banen fra starten havde det to 
sløjfer omvendt, således, at det nuværende 
hul 1 i virkeligheden var hul 10.

En uhyggelig start
At man har byttet om på de to sløjfer, vil 
de fleste spillere nok værdsætte, når de 
står på 10. tee og ser ud af den uhygge-
ligt smalle gyde i træerne, hvor hullets 
fairway er. 

Et relativt kort par 5 hul, hvor alle gør 
klogt i først og fremmest at prøve at 
sikre, at holde bolden i spil og gå på et 
endog stort kompromis med længden.

Herefter fortsætter man faktisk med 
alle hullerne inde i plantagen ind til 18. 
hul, hvor man efter drivet igen kommer 
lidt ud i det åbne. Hullerne er skåret ud i 
plantagen, og det er svært at fremhæve 
nogle huller frem for andre. 11. hul er f.
eks. en gang blevet kåret til ét af landets 
bedste par 4 huller. Alligevel er jeg tilbø-
jelig til at synes, at både12. hul og især 
14. hul er mindst lige så gode. 

Imellem dem ligger det skønne par 3 

hul, 13. hul og par 5 hullet 15. hul er 
også lækkert. Så man kan blive ved, men 
skal man vælge et hul i den perlerække, 
så lad det blive 14. hul. Et par 4 hul på 
380m/310m dogleg højre. Hvis man er 
ambitiøs og ønsker at skære lidt af læng-
den af ved at slå tæt ned langs højre side, 
er der en bunker, der skal undgås også, så 
der er god strategisk tænkning i hullets 
design. Har man slået et godt drive, står 
man foran et approachslag til en green, 
der ligger lidt hævet op, og rundt om 
green er der dels 2 bunkers og ellers den 
endnu hårdere straf af nåletræer buske og 
lyng. I baggrunden danner beplantet klit-
landskab en fremragende definition af 
hullet.

Ud i det åbne igen
Oprindeligt var 17. hul, dengang det var 
hul 8, nok banens sværeste hul.  Et mid-
dellangt par 4 hul med et driving område 
på kun 15-20 meters bredde, og udenfor 
fairway var dels deciderede sandklitter 
og meget tæt nåleskov. I dag er hullet lidt 
bredere, der er tyndet ud i nåletræerne, 
og på klitterne er der græs eller lyng, så 
bolden ligger ikke i store fodspor i sand, 
hvis man mister fairway. Det er nu et flot 

kvalitetsmærkede baner»

Facts om Hvide Klit
Golfklubben Hvide Klit
Hvideklitvej 28
9982 Ålbæk
Tlf.: 98 48 90 21
www.hvideklit.dk
18 huller

Par 72
Gul tee:  	 5.883m
Rød tee:	 4.860m

Banen er kvalitetsmærket og lever 
dermed op til en række af krav  
til service og kvalitet.
Læs mere på  
www.visitdenmark.com/golf.

I området findes der flere andre 
kvalitetsmærkede baner, som kan 
anbefales:
•	 Blokhus Klit Golfklub
•	 Frederikshavn Golfklub
•	 Hjørring Golfklub
•	 Sæby Golfklub
Ved besøg på Hvide Klit anbefales 
følgende kvalitetsmærkede golfover-
natningssteder:

Aalbæk Gl. Kro
Hyggelig gammel kro beliggende 
i Aalbæk kun fem minutters kørsel 
fra banen.
Adskillige golftilbud findes.

Skagen Strand
Moderne feriecenter beliggende 
i Hulsig, Skagen. Indendørs swim-
mingpool, fittness-faciliteter og 
meget mere.

»

Skagenbanen ligger tæt på 7. green

par 4 hul og stadig en stor udfordring, 
hvor opgaven især består i at få ramt fair-
way i udslaget.

Som nævnt slutter man på 18. hul af 
med at komme lidt ud i det åbne igen. Tee-
stedet ligger tæt omsluttet af træer, men 
der er god plads på fairway på dette korte 
par 4 hul op mod klubhusets terrasse, hvor 
medlemmer og gæster kan sidde og nyde 
udsigten til bl.a. de spillere, der afslutter 

runden lige foran klubhuset. Et besøg på 
Hvide Klit kan i høj grad anbefales til 
spillere af alle kategorier. Det er både 
golf på ”toppen” af Danmark og en top 
bane, og vi skulle hilse og sige, at fra i år 
er Hvide Klit fri af de aftaler med lokale 
hoteller, der i visse perioder har gjort det 
svært at få starttider for både medlemmer 
og andre gæster. I dag er alle meget vel-
kommen. 

Approachslaget til 14. hul

Man aner stadig de oprindelige 
sandklitter i højre side på 17. hul

Billedtekst Ximis, nostiur. Fultor ut 
acerimil untro adea maio etiumus


